

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЗНЕЦКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 августа 2023 г.

№ 493

г. Кузнецк

О мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей

В целях поддержки граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции (далее — участники специальной военной операции), а также членов их семей, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями), Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями), постановлением Правительства Пензенской области от 18.10.2022 № 893-пП (с изменениями), руководствуясь Уставом Кузнецкого района Пензенской области,

администрация Кузнецкого района постановляет:

- 1. Предоставить следующие меры поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей:
- 1.1. зачисление в первоочередном порядке детей участников специальной военной операции по достижении ими возраста полутора лет в муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, на территории Кузнецкого района Пензенской области;
- 1.2. освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми участников специальной военной операции, в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на территории Кузнецкого района Пензенской области;
- 1.3. зачисление в первоочередном порядке детей участников специальной военной операции в группы продленного дня для учащихся 1-6 классов, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях на территории Кузнецкого района Пензенской области, и

освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах продленного дня, при посещении таких групп;

- 1.4. предоставление детям участников специальной военной операции бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) общеобразовательным дополнительным программам общеобразовательных организациях и муниципальных муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность дополнительным общеобразовательным программам, территории на Кузнецкого района Пензенской области;
- 1.5. предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) детям участников специальной военной операции, обучающимся в 1-11 классах в муниципальных общеобразовательных организациях на территории Кузнецкого района Пензенской области;
- 1.6. первоочередное право на перевод детей участников специальной военной операции в другие наиболее приближенные к местам жительства семей участников специальной военной операции муниципальные дошкольные образовательные организации или муниципальные общеобразовательные организации на территории Кузнецкого района Пензенской области.
- 2. Порядки предоставления мер поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления, определяются нормативными правовыми актами органа, уполномоченного на предоставление мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей.
- 3. В настоящем постановлении под участниками специальной военной операции понимаются:
- 3.1. граждане Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
- 3.2. граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную службу по контракту;
- 3.3. граждане Российской Федерации, пребывавшие в запасе и заключившие на добровольной основе контракт с Вооруженными Силами Российской Федерации о прохождении службы в подразделениях БАРС;
- 3.4. граждане Российской Федерации из числа лиц, проходящих военную службу (службу) в войсках национальной гвардии Российской Федерации.
- 4. Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований осуществляется за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из резервного фонда Правительства Пензенской области.
- 5. В случае гибели участника специальной военной операции сохранить право на предоставление мер поддержки, указанных в пункте 1 настоящего постановления, в отношении детей участников специальной военной операции до окончания их обучения в соответствующих образовательных организациях.
 - 6. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Кузнецкого района Пензенской области от 25 октября 2022 г. № 870 «О мерах поддержки отдельных членов семей

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации»;

- постановление администрации Кузнецкого района Пензенской области от 25 октября 2022 г. № 871 «О мерах поддержки отдельных членов семей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, военнослужащих, при условии их участия в специальной военной операции».
- 7. Настоящее постановление опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Кузнецкого района Пензенской области», а также разместить на официальном сайте администрации Кузнецкого района Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
- 8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
- 9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кузнецкого района по социальным вопросам.

П.п.Глава Кузнецкого района В.В. Костин